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Б. РИСТОВСКИ

АБТ ОБИОГР АФИJ AT A HA ДИМИТРМЈА ЧУПОВСКИ
(Новопронајден документ од големо истормско значење)

Во оставнината на Димитрија Димов Чуповски (1878—1940) во 
Ленинград, мету другите важни документа, го најдовме и копието 
од машиногше на руски јазик под наслов „ИЗ МОЕЙ БИОГРА­
ФИИ“, оо мали технички исправки (со мастило) и со карактеристич- 
ниот рачен потимс на авторот : Д. Павле—Чуковский. Иако напи­
тана за службена употреба, заради одредени лични потреби или 
по» нечие официјално барање, настаната веројатно во 1933 год., таа 
е веушност единствениот досега пронајден документ од ваков ка- 
рактер што дава преглед на целокупниот негов активен живот и на 
најзначајните момента од неговата богата и разновидна дејност. 
ТО’Кму поради ваквиот карактер и намена на документот, некой 
важни настани и акции се премолчани, како неопортуни во- тој мо­
мент и во тие околности, а други се недостатно или едностранчиво 
осветлени. Од друга страна пак, поради временската дистанца, оче­
видно без претходна консултација на постојните извори, во авто- 
биографијата се направеии и пропусти во датирањето' на некой 
настани или појави. За лсал, не ни беа достапни архивските фон- 
дови од поновиот период на СССР, па не мож:евме да ГО' консулти- 
раме в еројатно богатото с лужб еничко до сие на Ч^товски што е 
заклучено со неговото пензионирање во 1933 год., каде што, во рам- 
ките на вообичаените формулари, тој морал да дава подробим 
податоци за себе и за своего минато.

За монографијата на Чуповски имаат посебно значење лип­
ните објасненија и оценки на минатото во· еден момент кога неш- 
вото дело е речиси веќе завршено. Посебно се значајни податоците 
за неговото духовно формирање во Македонија, Бугарија и Србија, 
за неговото директно· учество во- револуционерното движење уште 
од 1895 год., како и во· големиот број национални манифестации на 
Македонците во периодот по 1900 год. во Руси ja. Овде дознаваме 
и за учеството на Д. Чуповски во бурните настани на Руската рево- 
луција од 1905 год. во Петербург и за причините за неговото исклу-
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чување од Универзитетот, како и за учеството и односот иегов во 
Октомвриската револуција од 1917 год., во која се вклучи, како 
„македонски револуционер“, заедно со д-р Г. Константинович, Д. 
Пешковски, М. Антонов и други Македонци. Исто така се значајни 
и податоците за неговата работа по Револуцијата, во условите на 
младата ооветска држава на Ленина.

Воопшто земено, иако кратка и непотполна, автобиографијата 
на Д. Чуповски претставува документ од големо историско значење 
што несомнено ќе предизвика посебен интерес во нашата наука. 
Поради тоа материјалот го предаваме во факсимил (на руски јазик) 
и во паралелен превод на македонски, правејќи ги сите неопходни 
забелешки и објасненија заради неговото полесно* кориетегье.



13 MOW БЈШГВГФМ

Р о д и о н  я в 1 8 7 8  г о д у  в М а к е д о н и и ,  ј ј е л е о о к о г о  о к р у г © ,  
с е л ©  Цонрвдмщв, в к р е с т ь я н с к о й  οθμβθ0 Отец был б е д н я к о м , .  о к о «  
р о  поел®  м о е г о  р о ж д е н и и  ов п о г и б  в ср а ж ен и я х  с туркввзи, о с т © -  
вив мою м ать  о мм  ог очно л ов и  он с е м ь е й ,  д о г д а  мне было Ц) л е т ,  
наше ш ® Ј  с ч и т а в ш е е с я  в «Западной М а кедони и  одним из револю«  
ционных о ч а г о в ,  п о д в е р г л о с ь  с о  сторон ы  т у р о к  п о л н о м у  р ѕ а д р о ^  
u v  о Семья наш® п е р е е х а л а  т  ж и т е л ь с т в о  в г о р в я р у ш е в о ,  г д е  
я был о т д а н  в у ч е н и е  по м ал ярном у д е л у «

Ч ерв а/2  года  я в м ест е  о одним из старших братьев  у е х а д  
в г* С о ц ш ь ~  Б ол гар и я , г д е  в течен и и  3 - х  лет р а б о т а л  по м аляр­
ному д е л у , в по веч ерам  и праздникам посещ ал шоклу грамоты®

В 1892 г о д у  я п ер еех а л  в иербию , в г® Б е л г р а д , у с т р о и в ­
шись т  р а б о т у  по св о ей сп ец и ал ь н ост и , а по вечерам  у ч т о я  
в  Фчигапьокой ш коле, открытой в т о  время сербам и спец и альн о  
для р абоч и х  м акедонцев и д ет ей  отарой Сербии & Боснии® Школа 
эт®  имел* явно шов инистичеокмй х а р а к т ер , и имела целью с о з ­
дав ать  сербский «этнограф ически!! эл ем ен т« З д е с ь  мне· врарвьш  
п риходил ось  вы ступать в роли ..защитника св о е й  родины -  М акедо­
нии® По окончании учител ьск ой  школы в 1895  гюуд* я в ер н ул ся  
т  родину ш сдал  уч и т ел ь ст в о в а т ь  в родном с е л е  Папрвдище·.
В эт и  роды в М акедонии р а зв и в а л а сь  широкая двя;тельвсоть"внут~  
р е ннв-м акед опокой революционной организации" ставивш ей целью  
м а ссо в о  п одготов и т ь  народ для общ его в о сст а н и я  против у г н е т е ­
т е  л е й -т у  рок в жажда свободы охватывала в т о  время в с е  слом т ° *  
селения® Воя м акедонск ая  молодеж ь9 г д е -б ы  она не находил®вь» -  
в  М акедонии или загр ан и ц ей *  был® в распоряж ении внутренне** ор» 
г а ш е н и и  и г отов а  была н ести  всякиё жертвы®

I  HSG эп и ч е с к о е 'в р е м я  истории м акедонской революции мне 
не пришлось д о л г о  р а б о т а ть  внутри страны·, так как я , еще б у ­
дучи в С ербии , был хорошо и зв е с т е н  турецким а г е н т а м , как а к т и в ­
ный п роп аган ди ст  освобож дения М акедонии, а п о эт о м у , по при«  
в ед е  моем на р о д и н у , у ст а н о в л ен о  было за мною на блюде ние,Ч с п о ­
р е  п о сл ед о в а в  мой арест ,<$8#отояж  с у д ,  тюрьма® Чтобы избвдадо- 
п о сл ед н и х , я уст р ои л  п обег  и по с о в е т у  организац ии  я в ер н ул ся  
обратно в тербию® В э т о  врем я отношения официальной Сербии к 
македонцам ухудшились® й а *  мере р азв и ти я  д е я т ел ь н о ст и  р е в о ­
люционного м ак ед он ск ого  к о м и т ет а , им пери али стические п р ав и тел ь ­
ства С ербии, Б олгарии и Г р ец и и , от ел и 'в р а ж д еб н о  отн оси т ь ся  к  
м акедонцам , которы ё в будущем могли мм пом ечать у ст р ои ть  р а з ­
гром их страны . П оэтому македонцем пришлось в ест и  б о р ь б у 'н а  
четы ре фронта -  против тур о ж, с е р б о в , греков й болгар® При т а ­
ких усл ов и я х  о ст а в а т ь ся  мне д о л г о  в иербии было н е·в озм ож н о ж 
я решил ахать  в Р оссию  м там пополнить с в о е  образование®  э т с  
был 1 9 0 0  ГОД«

В^Россию еще в ед о я р о  до э т о г о  стел и  приезж ать молоды е лю­
ди с о  в с е г о  Б ал к ан ск ого  полуош трш © , чтобы п о ст у п и т ъ 'в  рш звдв  
специальны е учебные за в ед ен и е  , неимевшиеся на их родине® сјреди 
них было не мало и уроженцев Македонии® П осл едн и е, как п о л у ­
чившие воспитана©  в чужих им национальных школах /с е р б с к о й ,  
В олг© рекой , Г р е ч е с к о й / оставал и сь  т  чужбине и дейн о не спаяны* 
Необходима была р абота  на чужбине по их спайке®

Приехав в тогдашний П ет р о г р а д , мне пришлось в о п р ек и ^  *& -  
пвпш щ  поступ и ть  в духовную  академию , которую  так уеррдн о рексш еи
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д а в г л и  m u  в о е  сл а в  я н с к и е  " д о б р о ж е л а т е л и * ,  рвсч иты в авш ие в и д е т ь  
в не о н о  в о з в р а щ е н и и  на р о д и н у  р е в н о с т н ы х  с л у ж и т е л е й  и с т и н н о г о  

м р ѕ к о б о с т и ?  .  If с ч а с т ь ю ,  эт©  ником у н ен у ж н а я  с х о л а с т и к а  с к о ­
р о  н а д о е д а л а ,  пришлось б р о с и т ь  е е  не окончив а п о с т у п и т ь  в 
у н и в е р с и т е т е

Р евол ю ци и 1 9 0 5  г о д а ,  в з а т е м  с т у д е н ч е с к и е  з а б а с т о в к и *  в 
к о т о р ы х  я принимал у ч а с т и е »  п осл уж ил и о с н о в а н и е м  для м о е г о  и с ­
ключения из у н и в е р с и т е т а *

Еще в нервы $ г о д  м о е г о  п р и е з д а  в б . П е т р о г р а д ,  пришлось с  ор 
^ а в и з о в а т ь  из имеющихся з д е с ь  м а к е д о н с к и х  у р о ж е н ц е в ,  р ев о л ю ц и ей  
5 о т р ΟΘя н° © з е м л я ч е с т в о  под н а зв а н и ем  "аВВЯНОЧШ ЕДОН'ЛОЕ  
ДРУГ£Ро1'30 , е д и н с т в е н н о  в Р о с с и и  н а ц и о н а л ь н о  п о л и т и ч е с к о е  
об е д и н е н и е ,  д е й с т в у ю щ е е  на идейны х о с н о в а х  " в н у т р е н н е й  м а к е  
д о н с к о й  р е в о л ю ц и о н н о ” opra  низ а ц и и " , п р о в о з г л а с и в ш е й "  " БОРЩ  
ЗА Нй?18И0ИМ00ТЬ МАКЕДОНИИ".

О с н о в а н н о е  в Л е н и н г р а д е  М а к ед о н ск о й  Д р у г б р с т в ©  в т е ч е н и и  
17  л е т  / с  1 9 0 0  по  1 9 1 7  г * /  с  ч естью , н е с л о  э т о  з н а м я ,  н е с м о т р я  
ни на к а к и е  и н т р и г и  и з а п у г и в а н и я  с о  стороны  е г о  в р а г о в *  Л о ­
з у н г :  "Македония для м а к е д о н ц е в  "и "Балка иска я ф е д е р а т и в н а я  Р е с ­
п у б л и к е"  положенный в о с н о в а н и е  м а к е д о н с к о й , п р о г р а м м ы , п р и в оди л  
в г я р о с т ь  я ж о с л а в я н о ц -и л о в , для к о т о р ы х  ж изнь  hq з е м л е  мыслима 
лишь т о л ь к о  при " са м о д ер ж а в и и  и п р а в о с л а в и и " *  П р и х о д и л о с ь  п о ­
с т о я н н о  б и т ь  на » ч е к у ,  в ы с т у п а т ь  с д о к л а д а м и  в многолюдны х с о б ­
р а н и я х  и о б щ е с т в а х ,  в г а з е т а х ,  ж у р н а л а х ;  и з д а в а т ь  брошюры, 
к а р т ы ;  о бращ аться  с о  в сев озм ож н ы м и  м ем о р а н д у м а м и  и в о з в а н и я м и  
к г л а в а м  е в р о п е й с к и х  в е р ш и т е л е й "  и к обще ств ен н ом у мнению*

В э т о т  п е р и о д  в р е м е н и  мне п р и х о д и л о с ь  н е о д н о к р а т н о  е з д и т ь  
по революционным дел ам  в  М акедонию  и в д р у г и е  б а л к а н с к и е  с т р а ­
ны* Во в р ем я  Т урецко-Б Р Л къ нокоИ  войны в 1 9 1 2 - 1 3  F» я н а х о д и л ­
ся  в М а кедони и  и п о с л е д н я я  моя за г р а н и ч н а я  п о е з д к е  была в 
19X 6 г  оду в е с н о й  в Румынию, ч е р е з  к о т о р у ю  я р а с ч и т ы в а л  п р о б р а ­
т ь с я  в М акедони ю , н о  н е  у д а л о с ь  и от дал ьн ей ш и х  попыток мне  
пришлось о т к а з а т ь с я .

Sb в о е  в ы ш е у к а за н н о е  в р ем я  м не п р и х о д и л о с ь  доб ы в а т ь  с р е д с т ­
ва для сущ еств звания у р о к а м и  и п е р е в о д а м и ,  а с  1 9 0 7  г о д е  имел в 
П е т р о г р а д е  р е к о м е н д а т е л ь н у ю  к о н т о р у  п о  с п р о с у  и п р е д л о ж е н и и  
т р у  да , к от ops я п оме ща я сь в од н о й из к ом на т м oejf к в s рт иры т ог д s  
обсл уж ив?  Л8 сь  мною л и ч н о  и моею жен o f  б е з  не ем ног о fi т р у д а ,
Ч т о ж е  е в м о е  в р е м я  э т а  к о н т о р е  служила еще и м е с т о м  д л я  у с т р о й ­
ства  с о б р а н и и  М а к ед р н ск о г  о Д р у г е р с т в в  и в с я к и х  шшршщш в е т р е н  
и с в и д а н и й  с о  своими зе м л я к а м и  -  м а к е д о н ц а м и ,  н е  вы зы вая п р о ­
тив  с е б я  п о д о з р е н и й .  З д е с ь  же в э т о й  к о н т о р е  п ом ещ ал ась  и р е ­
д а к ц и я  " Маке д о н о к  ог о Г о л о с а  " .  Б л а г о д а р я  э т о й  к о н т о р е ,  я н е -  
б у д у ч и  связанным к а з е н н о й  с л у ж б о й ,  мог у ч и н я т ь  ч а ст ы е  отлуч ки  
из б .  П е т р о г р а д а  п о  общим д е л а м .  »

О к тя б р ьск у ю  революцию я п р о в е л  в Л е н и н г р а д е ,  б у д у ч и  е е  р е в ­
ностны й с т о р о н н и к о м .  В э т о  в р ем я  мы, м а к е д о н с к и е  э м и г р а н т ы ,  р а з  
р а б о т а л и  и о п у б л и к о в а л и  к ба л к а н ск и м  н ародам  р я д  в о & зв а н и р  о 
н и зв е р ж е н и и  в с е х  сущ ествую щ их на п о л у о с т р о в е  д и н а с т и й  и у с т а -  
н р в д е н и и иВ в л к а н е к о й  Ф е д е р а т и в н о й  Д е м о к р а т и ч е с к о й  н е с п у б п и к и "  
в о  г л а в е  с  с о в е т о м .

В s э т и  в О з а в а н и я ,  как с в и д е т е л ь с т в о  нашей рев о л ю ц и о н н о й  
д е я т е л ь н о с т и  и наших п р о т е с т о в  против з а х в а т о в  и насил ий  им­
п е р и а л и с т а м и ,  ц а р с к и е  п р а в и т е л ь с т в а  на Б а л к а н а х  об " я в и л и  н а с  
"вне з а к о н а " ,

В н а ч а л е  1 9 1 8  г о д а  я у е х а л  в г .  Е й с к ,  г д е  жила моя сем ь я  и 
о с т а в а л с я  там п о  1 9 2 2  г о д ,  р а б о т а я ,  с  ш ч а л ѕ  в ов о щ н о - п л о д о с у -  
шильном д е л е ,  в з а т е м ,  п о с л е  м оей  б о л е з н и  /сы п н о й  и брюшной 
* и ф / ,  в 1 9 2 0  г .  р а б о т а л  на l - о й  О о в етск о й  м е л ь н и ц е ,  а с  1 - г о  
с е н т я б р я  - 9 2 0  г .  по  1 9 2 2  г .  с о с т о я л  на служб® в о т д е л е  У п р а в -
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лвйия к р а с н о г о  В о е н н о г о  Флоте ЈСввк. иект o p s ,
В 192Я  р о д у '  я в е р н у л с я  о се м ь е й  в Л е н и н г р а д  и о т е л  o s đ o  

т е т ь  в к о о п е р а ц и и , . ,  с начала в И н в ѕл и д н о ^  а р т е л и  "гѓила " в 
тем в а р т е л и  "(JTPQ* ТйлПРШ М О" в к а ч е о т в е  за ч е д ы в а ю ш е г о  л е с ­
ным о т д е л о м ·

В 1 9 2 5 - 2 6  г *  р а б о т а л  в Г о с с т р а х е  по г а р а н т и й н о м у  с т р а х  о*  
врнию и по ж и з н и ,  а з а т е м  п ео еш ел  на р а б о т у  в И з д а т ё л ь о т в о  

Л е н и н г р а д с к а я  П рав да"  как т ех н и ч еск и ;:  р а б о т н и к  по п л и ем у  
з а к а з о в ,  я 1 9 2 7 - 2 8  г .  р а б о т а л  в т и п о г р е ф и и х  И з д а т е л ь с т в а  

К о м и н т ер н  и " Т в о р ч е с т в о " ,  т о ж е  как  т е х н и ч е с к и ';  р а б о т н и к  по





ОД МОЈАТА БИОГРАФИЈА

Роден сум во 1878 година1) во Македонија* 2), во Велешкиот округ 
во селото Папрадиште, во селанско семејство. Татко ми беше сиромав3); 
наскоро по моето раѓање тој загина во борба со Турците4), оставајќи ja 
мајка ми со многубројно семејство5). Kora имав 10 години нашето село, 
коешто се сметаше за едно од револуционерните жаришта во Западна 
Македонија6), беше подложено на полн разгром од страна на Турците7). 
Нашето семејство отиде да живее в гр. Крушево, каде што мене ме 
дадоа да учам молерски занает.

По 2 години јас и еден од постарите браќа заминавме во Софи ja, 
Бугарија8), каде што во текот на 3 години работев на молерскиот за­
нает, а навечер и во празниците го посетував училиштето за описмену- 
вање9 * 11).

0 Макар што располагаме со повеќе лични документи на Д. Чуповски, 
во ниеден не го наоѓаме и датумот на раѓањето (а годината се среќава многу 
различно). На наше писмеио прашање, син му Ростислав Д. Чуповски од Ле­
нинград во писмото од 1. XII. 1970 год. ни одговори : ..Не постојат документи 
што би го установиле точниот датум на раѓањето на татко ми. Мене ми 
останал во паметта датумот на неговото рагање 8 иоември 1878 година, село 
Папрадиште — Македонија. Ми се чини ќе биде правилно ако се придр- 
жувате според овој датум“.

2) Д. Чуповски не ja признака поделбата на Македонија меѓу соседните 
монархии, па следствеио не ja вкдучува својата татковина во ниедна од тие 
владеачки држави.

3) Всушност, за папрадишки услови, 'ќеајата Димо Чуповски и не бил 
многу сиромав, бидејќи имал свое бачмло, своја стока.

4) Димо Павлев Чуповски бил отепан на Димово Бачило од потплатени 
Турци, со пушка, во 1878 год., во моментот кога правел сиренье. Во народот 
меѓутоа постојат многу предакија околу неговата смрт, којашто добила нај- 
различни верзии, а има запишани и народни песни за ова убиство, во кои 
се споменува и за новороденчето Димитрија (Д-р Б л а ж е Р и с т о в с к и, Д. 
Чуповски во народното творештво на родното село, „Македонски фолклор“, 
III, 5—6, Скоп je, 1970, 125—130).

5) Според соопштението на Цветанка Кузманова Чупарова од Софија 
(родена во 1900 год.), Димо имал 12 деца, а според „животного дрво“ што го 
направил Тома Ииколов Чупаров од Софија (роден во 1900 год.), со помошта 
на Павле Димов Чупаров во 1930 год., Димо ги имал следниве деца: Неда 
и Дилба (умреле уште мали), Мара, Христо, Ѓурѓа, Митра. Никола; Кузман, 
Павле, Наце и Димитрија. [Д-р Б л а ж е  Р и с т о в с к и ,  Наце Димов (1876— 
1916), МАНУ, заб. 10 — во печат].

6) Мијачката оаза, составена од селата Папрадиште и Ореше во Ве- 
лешко, навистина претставувала „револуционерио жариште“, но таа не е во 
Западна, туку поскоро во Централна Македонија (иако Чуповски ja опреде- 
лува во рамките на етнографска Македонија).

7) Овој „разгром“ бил направен во 80-тите години на минатиот век, но 
ке од Турци, ами од Албанците од с. Црнилиште. Турците дури се јавиле во 
„заштита“ на селото, поставувајќи и своја постојаиа воена стража. Во тоа 
време сите мохамедани беа наречувани „Турци“.

8) Тоа треба да било во 1890 год., a најрано отишол во Бугарија изгле-
да братот Никола. На една фотографија од Софија од 1892 год. меѓутоа, се 
снимени тројцата бра&а — Никола, Павле и Диме, а знаеме дека таму бил 
и Кузман. ; r'^ w  ̂^ ГГП

9) По cè изгледа Чуповски ги сметал трите календарски години (1890, 
1891 и 1892), но тој не останал полни три години во Софија. Од зачуваните 
фотографски картички се дознава дека тој сигурно бил во Софија до ав-
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" Во 1892 година проминав вб-Србија, во г. Белград, каде што се 
 ̂ фатив. на работа, по. својата струка, а навечер, учев во Учителската шко- 
. ла10) што, во. тоа време ja, отворија.. Србите хпецијална за работниците

Македонцы ы за децата од Стара Србија .и од Босна. Оваа : ш кола. имаше 
отворено. щовинистички карактер и имаше цел. да создава- српски-етно- 
графски елемент.. Овде ја с . првпат бев поставен- да настапувам.. во уло- 

... гата. на: заштитник.. на .својата татковина -г-,Македонија11)..-По завршу- 
вацьето. на учителскава школа во 1895, година12), јас се вратив во татко- 
вината.и поцнав да учителувам во родното село-Папрадиште. Во тие го­
дины. во Македонија. се развиваше широка, активност на.. „Внатрешната 
македонска .револуционерна организаций“13) што си имаше поставено 
цел масовно да го подготви народот з а . општо востание против угнету-

. густ., Во Архивот на· Белградската-митропрлмја езач ув аи о  едцо уверение; од 
; Крушев.ската ошптина. ч од  >,6.1УГ11.,1892,;^одј со,, пр.епоракд . Димитрија, Димов 

Павлов да се задиш е во. ;БелгрЈадша^.бхшаслсЈвијаз Во есента, на ,1892 год. веќе 
го гледаме во Белград, како·. молер и- ученик, на. Вечерното. светосавскоучи- 
лищте. Треба да се •.н.агласц^дека во.-.Софија во ј то у период се поставуваат. осно- 
вмте на неговиот македонски латриотизам:· Чуповски непосредно. го . следи 
основањето, активирањето и уништувањето; на Младата македонска- книжовна 
дружина и ja преживува историјата. на .сп. ; „Доза“; Истовремено, Димитрија 

с е. ученик на ·. вечерното : училиште. за .Македонците. ггеиалбари; во Go фи ja . што 
г го организира социјалисхичкото друштво' ) „Ыов живот“, . к а д е , што како · пре- 

давачи се јавуваат македонските. студентй Д / Груев, ΠΙ -Шопарсов, Д; Мирчев 
и др.,. а според .неговото. лично сведочење,. учествувал и Г. Делчев („Мак. глас“, 

·■ 5). Со тоа, заедно со македонскиот патриотизамтој. ги у.својува и основите· на 
■ социјалистичкото: учење што.,има пйсебно значение за .неговиот натамошен раз- 

виток. Чуповски пуште мошне млад е, поставен в.о.условрг што му · покажуваат 
по: какви cè· .патищта :е);принуде;ц Ма?седонещо^ да· cei развива и\ на. каким- на-

- чини и. со·-какви* çè; средства Mopai да ja> води: jçBOjaTa ·успешна : национално- 
„ ослободителна > борба.

) Щ  Всушцост· . Димитрија ; (Швловмќ) > во првата · учебна . (1892/33) · година 
г бил ученик од: III одделение· на Светосавекото основно -училиште, а во след-
- ката, учебна година етапил во I ? клас;·. ira Светосавското подготвително; учили­

ште, каде : шт.О; го Лаох-аме в т  учебната. 4894/95 .година: како ученик , во II
к  клас. Оваа „Подготвителна, учителска-школа-“ ' меѓутоа, :тој не ja· завршил за 

три, туку за две тодини, како "забрзан курс -заради великосрпските потреби во 
' Македонија. [Д-р, Јхвл н Ж адш л В агсм л Јв е.Д и  Й,т Сноменица--Друштва Св'.■ Саве 

( ' (1886—1936),-гБеоградл ,$936д ?252 и^2б31. Зиачајно е · да · одбележиме дека во 
еден документ г од = 10ЛХ1Г.4894 тод.: Д.? Павлович е т ученик. ; од  II клас' на 

: г,;Подготвителното светосавско · вечернот училиште“ и дека - мету 14-те питомци 
на Друштвото ' „Св. Сава“- тој е^најдобар  по- учекѕето иг поведението“· (Дипло- 
матски архив: на 'Сојузниот лсекретармјат* за - надворешни · работи во Белград, 
“ПП,- 1394, ред- 455).

1%/Чуповскио вое Софија - имаше ' можности ■ да - ги следи весниците на 
т Кп Шахов m на. Д.'т Ризовп што; 'развиваа националноослободителни идеи што 
л нбеа мошне привлечни: за шяадината: од Македонија, :а јавните и тајните кру- 
··· жоци/' во.■ icoir јтој·.·-тактивночсучеетвуваше;·· му·^^прететавуваа и · прва школа за
- национаяно воспитание и-'единствена можносг за неговата- акција. 'Toj и во 
Г Белград- се· наога-мегуьчленовите-организаторат! нат: Ученршкото друштво „Бар-

дар“ во-1893/94. го динар тадетштачактивна-улогашмаше :й К1, п: Мисирков.
· -) ^т-Според геднфл-фотографска ^картичка^ нат. ДЛ Чуповскю со запис од

-  7.'VIH.1395 тод/р· догова време-тој сеуште се-шаоѓалл воп Белград.
1 ’ ч Щ  Вос Æ895' год.: · ОБаајгоргаиизат^мја ^еуште°пемашел толку ? ' „широка ак-

....тивност“· ВО -Македонијар но неговиот роден крау’selce беше зафатен· од- орга-
·- низационата мрежа) Од- друга-страна,' заслулсува- ·внимание фактот што Чу- 
! * повски дури и . пред - KpajoTi на животот сеущтё' ВМРО ja става· во · наводници,
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вачите — Турци. Жедта за слобода ги опфати во тоа време: сите слоёви 
- од наеелението. Целата македонска младинау каде и' да ce наоѓаше, — 

; ; во Македонија илш во ■ етранство, -и беше · на располагайте на Внатреш- 
ната организација и-беше' готова да поднесё еёкакви жртви.

Во тоа епско време од историјата на М-акедонеката револуција јас 
немав можности' долго да работам внатре во земјата, бидејќи уште * до- 
дека- бев; во Срби ja  сум им бил добро познат ■-наТтурските атенти како 
активен' пропагандист за ослободувањето на* Македонија,^ па затоа по 
моето доаѓање во татковината било организирано мое надгледување. На­
скоро дојде моето затворање, претстоеше суд,1 затвор. За да ги избег- 
нам последниве јас организирав бегство и по совет на Организации ата 
jao се вратив назад во Срби ja14)'. Во тоа време односите на официјал- 
на Срби ja спрема Македонцйте се влошија; Со развитокот на- дејноста 
на· Револуционерниот македонски · комитет империјалистичките владй на 

·-. Србиј а, · на Бугариј а и на Грција почнаа непријателекшда се однесуваат
- спрема Македонцйте што во иднината можеа да им пойречат да напра- 

ват разгром на нивната земја. Поради тоа Македонцйте мораа да; водат 
борба на четири фронта — против Турците, -Србите, Грците и.Бугарйте.

-  Во'такви условй ми ' беше невозможно да останам долго во Срби ja и 
■-jас-решив ‘ да отпатувам во Руеија и- таму да: го пополнам своето обра- 

; зование. Тоа беше во · 1900' година15).

како што йравешё вСР;1'913^1M5 год.· Нему му1 йречеше подёлбата’на'ма­
кедонского ' рёё0лущйШёрн0 --дёмйсё1£ег нл;̂ щатрешйо^ и* дадворетн о“, но : тој 

' сё ■ ОДШзув^ .ЮфГШШЗавдЪта.* 'Шјзшште; слабости' не
■ гй. сфа&а ш  * шко:· -црйййн^л за на Јнејзиното- .огромно ослободител-

- но дело.,
1 и вЈз-ШкО" нВ'^шшшатаме- со з т ж т щ & г е ш  ^мшефијал;*' "гребд. да; претпо- 

: ' ргавиме^РЖЈтор 0&::враТшР вб: Белград-чсой- еоента- на; 1395 год. Интересен е 
ν;· МОѓутоа,- зфшзгот: го-ш ветувала, да заминеп во:.Белград, а

не в о : Софијäp како i штО ^тавувангё) обйЧно.
1 ’) i Щ - о щ е  : йма:·· йекшхку: *ашрёцйзшвти1 аНашешнар научуповскиуму било 

тёшко да Астане- во таквата- по л итичка  ̂ атмосфера) воуСрбија,. ^точно е  ж  тоа 
; дека' сакал ) дам го; йродолжиО обрааованмето, >,ноускако: што адшува > во \ едно 

свое пйсмо о д ; И 1. VII. 1897 год; до- мивистерот за надворешни работи на 
Србија } Töf /зам ш ал1 вбу како : питомец'' riä ЛЛовгор одската ■ духовна семи-

- нарија; бидејќи Учйтелскатав школа, ейоредо постојнитеу руски зак он и /н е/м у  
била призната" како' средно''·.образование, и дгоа -Отиден) са препорака од Дру- 
штвото „Св.' Сава“, односно < од таа централа на великосрпската национали­
стична пропагай да во Македошја! -Ието. така  ̂не с е сосема; точно1 дека заминал 
во Русија дури во 1900 год·, ■ бидејќи й ’самйОт во: споменатото пйсмо до мини- 
стеро’т пшйува?· i,Bö'-*(SeMii&'äpiijaTä' г€Г· 'ЗЩрши^Оз^орй и трети гклас и cera ι од 
новата учебна гоДинЛ СТайуВам во четвртй клас. . (ДА на ССНР во Белград, 
ППУ р е д : 4б9у là97)k гСйеДсТвенО,'· на Д.УЧуПовСкй'му бил признат Ί клас на 
СеминарИјата во1 Новгород, врз основа' на дипломата' оД Учйтелското подго- 
твйтелно учижште) во' Белград, w  во И клас - стапид) во учебната 1895/96, до- 

■ дека7 n i  ) го 'завршил во^^89б/97':учебшта година, ή ο  на ' еднй·· фотографска 
картичка' н:а ЧуповсКи пишува' дека' на 11, V. 1900 го д .'тој сеутт'е се наога во 
Симферопол, а во До'Кумейтите  ̂ за прйемййот испит/ во Духовната академија 
во С.—Петербург стой дека-во август 1900 Год. тој веќе се'наоѓа во руската 
престолнина, 'дојден ' од Тавричката 'Сбминарија ' (Ленинградский Государстве­
нный Исторический Архив Ленинград/ Ф. ! № Г  '2 7 7 ,"ori. i;” ед'. хр. 3 3 7 7 , 3384, 
3411, 3415 и 3480). 3äderä ' не' зпаемё кОГа' се^Префрлилт. од Новгород' во Сим- 

1 феройол, но'уш те> в0 ‘пйсМЪто ' одг‘ 1897' г о д .'*тој' се жали дека нема средства 
за йЗДршка во; Новгород й моли- за Материјална Помош.
i ! η *
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Во Руси ja уште долго пред тоа почнаа да доаѓаат млади луге од 
делиот Балкански Полуостров за да стапат во разните специјални учебни 
институции што ги немаа во својата татковина. Сред нив имаше не 
малку и од Македонија. Последниве, како луге што добиле образова­
ние во туш национални училишта (српско, бугарско, грчко), остануваа 
во туѓината идејно необединети. Неопходна беше работа во тушната за 
нивното обединување.

Доаѓајќи во тогашниот Петроград јас морав, покрај желбата, да 
стапам во Духовната академија што толку усрдно ни ja препорачуваа 
сите словенски „доброжелници“16), коишто си сметаа да видат во нас, 
по нашето враќање во татковината, ревносни служители на вистинското 
„мракобесие“. За среќа, оваа никому непотребна схоластика скоро ми 
досади, ja отфрлив не завршувајќи ja и се запишав на Универзитетот17).

Револуцијата од 1905 година, а потоа студентските штрајкови, во 
кои зедов учество, послужија како основа за моето исклучување од 
Универзитетот.

Уште во првата година од моето доаѓање во б/ившиот/ Петроград 
се наложи да се организира од Македонците што беа овде едно револу- 
ционерно настроено друштво под името „СЛОВЕНОМАКЕДОНСКО ДРУ- 
ГАРСТВО", единствено во Русија национално-политичко обединување што 
работеше врз идејните основи на „Внатрешната македонска револуцио- 
нерна организација", што ja истакна девизата „БОРБА ЗА НЕЗАВИСНОСТ 
НА МАКЕДОНИЈА"18 *).

16) Се разбира, сите соседни националистички пропаганди во тогашна 
Македонија се стремеа да подготват што иовеќе свои воспитанрщи за полови 
и учители во оваа турска провинција, бидејќи овие беа основните столбови 
на пропагандиве воопшто. Но, поради своето образование, во духот на руски- 
те закони, Чуповски и не можеше да се запише на друг факултет. За такво 
нешто требаше да решава Главниот просветен совет на Руското министерство 
за просвета, а за тоа беа неопходни силии препораки од авторитетни места, 
какви што Димитрија од никаде не можеше да очекува. Уште повеќе што 
тој уште во семииаријата јасно ja дефинирал својата национална позиција.

17) Во материјалите што ни беа достапни во архивите во Ленинград не 
можевме да проиајдеме многу документа за школувањето на Д. Чуповски. 
Треба да се очекува поголемо богатство на информации во досието негово 
во Словенскиот стол на Министерството за надворешни работа на Русија, во 
рамките на Комисијата за јужните Словени, но истражувањата во АВПР во 
Москва сеуште за нас остануваат само до молбата. — Иако постои детална 
документација за студентските бранувања во Петербург, не можевме да про- 
најдеме никаква трага ни за уписот на Чуповски на Универзитетот, ниту пак 
за неговото исклучуванье.

18) Не можеме да тврдиме дека Чуповски во случајов го имал предвид 
Тајниот македонско-одрински кружок во С.—Петербург што претставуваше 
навистина филијала на ТМОРО во Русија, основан во есента на 1900 год. За- 
чуваните архивски материјали на револуционерните кружоци во Русија не 
потврдуваат дека Чуповски бил член на ТМОК, а такво нешто не кажува 
ни Хр. Шалдев во своите ракописни спомени. Не е исклучено тој и да му
сочувствувал, дури и да бил поблизок до ТМОК во тоа време што се совпаѓа 
со времето на неговото доаѓање во руската престолнина. Има индиции Д. 
Чуповски да бил во некаква македонска групација уште додека бил во Сим- 
феропол, дека во 1901 год. доаѓа во Крушево и ja пропагира македонската 
национална мисла, но бидејќи подолу уште еднарц и тоа сосем децидно на- 
ведува дека МНЛД дејствува во периодот од 1900 до 1917 год., би можело
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Основаното во Ленинград19) Македонско другарство во текот на 
17 години (од 1900 до 1917 г.) со чест го носеше тоа знаме, не базирајќи 
се на никакви интриги и заплашувања од страна на неговите неприя­
тели. Паролата „Маке д они ja за Македонците“ и „Балканска Федеративна 
Република“, поставена во основата на македонската програма, ги дове- 
дуваше до јарост псевдословенофилите20), за кои животот на земјата 
мож ете да се замисли единствено при „самодржавјето и православјето“. 
Требаше постојано да се биде на-готовс, да се настапува со реферати 
пред многулуѓни собранија и друштва21), во весниците, списани- 
јата22); да се издаваат брошури, карти3); да се обраќаме со севозмож- 
ни меморандуми и апели кон „европските главари“ и кон општественото 
мнение24).

Во овој период јас нееднаш морав да патувам по револуционерии 
работи во Македонија и во другите балкански земји. Во времето на 
Турско-балканската војна од 1912 г. jac се наоѓав во Македонија и по­

да се допушти во есента на 1900 год. навистина да било образувано некакво 
„Словеномакедонско другарство“ што добило јавно и официјално конституира- 
ње и признание дури во 1902 год.

19) Авторот го употребува името на градов од времето кога ja пишува 
автобиографијава, зашто до 1914 год. тој сеуште се вика С.—Петербург, потоа 
Петроград и дури но 1924 год. — Ленинград.

2°) Чуповски секако ги имал предвид оние руски кругови околу С.— 
Петербуршкото словенско благотворно друштво и органот „Славянсюя Из- 
в^сстя“, па и околу в. „Новое Время“.

21) Засега ни е познато само дека во рамките на Македонското научно­
литературно другарство во периодот од 1902 до 1904 год. реферати прочи- 
тале: Д. Д. Чуповски, К. П. Мисирков, Ф. Николов(ски) и Н. Ничота. додека 
на 28. II. 1913 год. (4. III. 1913?) прочитал забележан реферат Н. Д. Димов пред 
угледното во Русија С.—Петербуршко словенско благотворно другарство, Д. Д. 
Чуповски најавил предавање во Правничкото собрание во 1913 год., кога што 
се јавува и А. Везенков. ,

22) Весниците и списанијата сеуште не сме успеале да ги прегледаме 
од тој период, но во „Славянинъ“ и во „Гражданинъ“, како и во „Македон­
скШ Голосъ (Македонски Глас)“, навистина има иегови мошне значајни статии.

23) Како „брошури“ досега ни се познати само книшката на Н. Д и- 
м о в (за Македонија) од 1913 год. што се печати cera во издание на Маке­
донската академија на науките и уметностите во рамките на нашата моно­
графии за овој досега непознат национален деец; неколкуте листа на Вра-  
ж и н о в с к и  „Псевдославянофилы и нововремсыскме македонофобы“ (1914), 
како и дволисното издание на „МакедонскШ Голосъ“ од 1915 год. со Резо- 
луцијата по македонското прашање и песната на Л. Шах—Паронијанц (в. на­
цисте прилози во „Стремеж“, XV, б—7, 1969, 520—525 и 572—578). Редакцијата 
на .„МГ“, објави и две страници цитати од списанието во 1914 год. што беа 
ставени во самото издание. Во 1913 год. беше најавен и еден голем зборник 
статии од македонски и руски автори „Въ защиту Македонш“, но не можевме 
да пронајдеме траги за неговата понатамошна судбина.

24) Во „МакедонскШ Голосъ“ има повеќе такви меморандуми, a нај- 
довме некой и во оставнината на Чуповски, но многу веруваме дека вакви 
документа треба да има и на други места. Можеби тоа ќе се открие поце- 
лосно кога ќе имаме можност да ги користиме фондовите на АВПР во Москва.
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следното мое датување во .странсщо беще во .1916 година пролетта во 
Романија, преку која^ сакав да се Аоберам> во Ма1седрнија; но не успеав 
и од . цонатамощните .обиди морав ..да се откажам25).-

Во цедото погоре укажано време јас .м о р а в д а  заработувам сред­
ства ср декции и.со преводи?6),-а од 1907 година имав во Петроград Сер­
висно биро за барање и предлагање -работа, што ce наоѓаше во една од 
собите на мбјот стан27); (и) тогаш- се рпелужуваше од мене лично и од. 
мојата жена, без наемен· труд28). Истовремено. : ова; биро служеше уште 
и како место за организирање на собранијатА на -Македонского другар- 
ство и за секакви состаноци- и· средби со своите. земјаци — Македонии, 
не . дредизвикувајќи против себе иодозренија.· Овде во ова биро рсто 
така ice даогаще и Редакцијата. на „Македонски Глас“.' Благодарејќи н а. 
ова биро,.бидејќи. не бев.,врзан. за државна .служба, ј.ас: можев да си , 
правам, чести отсуствувања . од б/ившиот/ Петроград , по општи работй29), 

Октомвриската . револуција ja поминав во -Ленинград како нејзин 
ревдасен. .приврзаник. Во тоа време. ние, .македонските. емигранти, раз- 
работивме a  објавивме редица апеди. кон .балканските. народи за собо-

25) -З^сега ни е прзнато. дека Димитрија. р ш ол .; во Маке д они ja во 1897 
и 1901 -год., a f ирто така во Д905. год. ..(заради.ррганизирање на македонската 
просвета на македонски јазик;во цријавеиит.е. 34 села), во 1911 Дне,ни е позна- 
то со какви цели) и) во 1912 ;год, (зарзди организирање·.о т п о р . против окупато- 
рите и· за испраќање.делегација со ^меморандум до Лондон ската.: конферен- 
ција за зачудувавье-на целоста и.; за давање гслободен националнр-државен жи­
вот, на Македонија). |.Во зачуваниот пасош .не се наоѓазт. никакви ; траги .за па- 
тување на Чуповски во романија во 1916; т о  д; .

26) Н е .само niTOi.He знаеме какви<се „лекции“ држел^. туку,· не расгюла-. - 
гаме со ниеден п о д а т о к за  негови преводи. не сам о-до 1907) год., туку и.· 
воопшто. -Тоа; би била ущте- една : обдарт .од неговата.. дејнрст щто.; не е.· без ; · 
знацење за полната мрнографија. ' .

2 7 ) Бирото се наоѓало на ул. Грнчарнаја· №  ; 1 3 .  Двој- дрм, њ дрирска е ;
зачуван во Ленинград,-. .Целирт средрн : кат ;/над приземјетр); рд ·πρτ. ерби;го : ; 
држел Чуповски — како -свој стан. за живеење ;И какр. канцелярии на „Трудо­
вой, посредник“, каде штр- ее рдрщ$&я§лЖ:· сщтр^в.э^щ-срстанрци'; на :Другар-^ - 
ството, на Македонската крлрнија :Р1| на Македонекирт гррврлущгриерен коми- * 
тет; · Во 1910 '-год. Димцтрија;£р^градалл‘Гфлрм^?рв0ја. лку£а·/ на -Обврдниј* канал - г 
бр. .10 (со '19 ерби) л но Биротр .и ; натаму оетанало џџ етаррто,место -—г се до .· . 
1917 год. гг:- Притоагда споменеме дека, според - раскажувањетр на Ал. Димрв, -, 
и на Р. Д. ’ Чуповски*· даи-уфжзнува^ь^ §рг£^гЈУРР2^:0Д со- -
пру-гат-а м-у Лидија Г1авловна> -кр з̂рогоц ßm&: рдин-ица,: -тбез·“ татко>- -a, мајка й 
имала фарм-а рр кравилтштр^ ̂ му -обезбедилр рснрвенл капитал-зи отворање на  ̂
Биротр... и за ^атамрщедт^ркоцо^скн ^рзщтошч^ца ,ço драч и, за элегуван>е. во .> , 
висркотр, ) руско - ρπίΒτρρτΒΘ ;.-ца Иетроградллд.

28) Н е те̂  сосем -црчнр, дрка :рр тБдротосдел |ад: ннкадавл ,-,цаемрн. труд4?*' 
бидејќи : ;рргацизир^д- - :етенргд?к|илрграфркц м : друзей-.; курерви щто- т ги одржу- 
вале специјалисти од .соодветните .облети,-та. исто так^.-друдиу дуге ; му пома-.': 
гале . и-, вр -дретпрцр^а^к^та.грабрт^^акр.- самата ррганизација и, реадизација л 
на здедките-;ја цзведувал;;главно::е^миот трј :ро ^рпругата. :^.

29) хѕрушт,е:тне т  е прзнато-каде -çè одел ч од Детзррград ; „цо општи - ра- 
боти“,; освен патурањ^тапв.О МакРДОВЩа,. но :п-риватната работа .несомнено му г * 
дозволувала такви:;.0ртсуетвуванга‘л што.;не -можелр да си ги дрзволат «другите . · 
членови ца Македонската дсрлонија дао ., биде на ррдо.вца служба,, ;
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рување на сите постојни династии на Полуостровот и за создавање „Бал- 
канска Федеративна Демократска Република“ на чело со Совет30).

За овне апели, како сведоштво за нашата револудионерна дејност, 
и за нашите протёстй'против заграбувањата и насилствата на импери- 
јалистите/ царскйте владй на Балканотнё објавија „надвор од закойот“31). }

На почетокот на 1918 година jàc отпатував во г. Ејск, каде што 
живееше моето семејство и останав таму до 1922 година32), работејќи 
отпрвин во овошно-плодосушилна работа33); а потоа, по мојата болеет 
(пегав и трбушен тифус), во 1920 г. работев на I-та советска мелница34), 1 
а од 1 септемврй 1920 г. до 1922 г. бев на служба во Одделот на Управата 
на Црвената воена флота на Кавк./аскиот/ сектор35). ‘

30) Уйеството на Ч'уповски bô 'вкйшрйската ■ рёвЬлуцй}а не ни е ' многу 
позйато, бидејќи1 в!о '1917 год. · тој то  нрёф'рлйл ; семејствош во м и р н о й  при- ; ■ 
мореко гратче Ejck, кадё': М т#5'ШмйнуШ/ и1 Самйот-вЪ нЪчетокот на следнатй : 1 
годййа. “Од 'tnë^^e^iià^àneàH'-'kbH'^Ôaj^àÉôkHT'é5-народи“1 ние; Џ  имайё само 
Програмата за Балканска Федеративна- Демокрѕтсќа' Pënÿôkïika од '8.' VI. 1917 
год'. [Б. iP и с т о в с ќ й / ПрОкрамата на Макёдонскиот револуцйонерен '· комитет 
во Петроград од '1917 Уодйна^за Бћлкаггска Фед'ёратйвйа * Демократска' РЬпуб- 
лика (Пршюг ■ кон проучуван>ет0 - на йдеЗата 'за балнсайека: ф едерацијаво ма- '· 
кедойекото националнО3 двиШње)3 5 ^Иеторија“,' aVII,v 1971? 103-^117]. ΓΊρό- ' 
наоѓањето ' Ш  укажанйтё 'ДЪкртёнтй-'знатно3 Ш  ljä дооформи прётётавата не 
само за дејнРета Hà Чуповскй, туку/и3 за дејиостасна Макёдонската колоиија : - 
во :Петроград3и0ойМт01Ь:0о -йре^уднМе тйойёнтйгг0д °йсторй}ата: на 'овојата 1 
татковйна. ■ -

31) Н:и за овиё^-,йр0тестй'протйв1 заграбуваМта: и ! насилетв^та й а  ймпё-
ријалистите“ не распоШ име -со ййктакМ'':друв за Ш ј & в у * ·  У~
вањето -„надвор оД сШкоШт??ьгП1оанат0 - Мй е1 Од Яэснйвййтё” Личнй1 докумёнтй * L 
дека cè до смрттаг: ДимитрИја не сйкаЛкда -нрйМй:л1угословёнско ■ државјанствб/ >'»> 
не CäKäjTsHi да : Џ  йрйаМе:1й0Дё^ат1-на ¥àTSÔBMÂ#râ?Tiio Чѓе прймйл^нй ёовёт-; 
ско“ постојано · надевајШЈ се дёка - ёДен-^денFe щбжйвёё^Да Ы  вратйлво ело- 1 
бодна ; и ббеДййёта ;ШакеДШй}а,: ј^ћоради^Д&т0игй останМллдокра'13 туреки л * 
државјанин; «н.

32) '(Ѕгбред^ i;,Pa6ölkäfä-'№i^Kä^ ::н;а Щуйовскй;- :на Ш . XI·. 1921- гБдГтој "Ч 
го прекийал рабойиот ;0дйвс rBö E jck .^  -предйшшканк0д йреШ нёт во г.} Ле- 
нинград, Ъд болеет-’и-'од бёзрабМйОста^Дадй тбатйё значи-1Дека?во 1922 год3 ?<- 
тој е : веќе во Ленинград-и ^оетанал безбработа сё До 2.УН?Й23 -тод;/кога што ' 
стапува на работа Ш Ш^Цј&уФ(Шќр^ХШ^?УС^Шу W/ Д.· %й0вски во пйсмото 3 
од 1.X11.19703>г0дГ¥врДй^уЛатк0'гЖй фабМ§1Шл;йелШ0лёремё-Бёзбнреййну како1 :3 
до РевоДуцйзатйа -ткЗАШ Дри'ЧеовеФ0ќа^а53ШаС¥лчШезБ|з̂ б©%Ѕ0¥^ј тнё :бйл^. ФојJ !i 
исто така ' соопштува дёка останале во Ејсќ до Јјануари 1923 'година“.

33) Како-1 Majè¥ôip34ëè ^ л 0 ^ 0 ^ н в Ж а т а зг{)кбМйййЩ f 'н-à 4 Î .  Аф^пасјеќ ^ 3 , с 
А. Барелёшков во Бјск Јраб0т§л гоД fiS. V ^ l¥ lš9^& Ш .  М 1/101^9гЗдГэД·

34) Во -ôiaât -:n^ôâl-ëÔBéT^M’cMÂlîii-2râ ':€КЙ% 0 ЕЈсќ^работалгкйко:; ќднт^о- 
лор од 1. VIIÏv До 21  М: 1920 т0д]'°Д.

8б) ’Ô à d p ^ 'У / ^ а б В Ф Й б т й Ш . Ш :  1¥200г0дГ:'!Йуп1йЗвскй: б и л ! йри-9 1_ 
мен 'на -долШоеФа^факбвбД^еДТнк ^СклЅДбтД н-а 10еверн№а0каёката гвоено-ио;- 
морска база 'за  снабдувањег‘на Црвёйата !фй0тД:вё fp. ^ с й - й г оётайал 7на бваа •л 
должност до Ш .  ^î; Ï92Î 9^^дЅ°когб°Шт0иШо1&; :яйкМдйфйй1:10ваа’;^аз§л (УпроД^ }· 
каввоёнфлот):: г )
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Во 1923 година jac се вратив со семејството во Ленинград36) и 
почнав да работам во задруги, отпрвин во Иывалидскиот артел „Пи­
л а“37), а потоа во артелот „СТРОЈТЕХПРОМЛЕС“ како раководител на 
Дрводобивниот оддел38).

Во 1925—26 г. работев во Госстрах за  гарантното осигурување и 
за животот39), а потоа преминав на работа во Издателството „Ленин­
градская Правда“ како технички работник по приемот на претплатата40). 
Во 1927—28 г. работев во печатниците на издателствата „Коминтерн“41) 
и „Творчество“42), исто така како технички работник по приемот на 
претплатата. Во 1928 до 1930 г. работев во артелот „Метроприбор“, како 
рак./оводител/ на производството и старешина на артелот43). Во 1931—1932 
и во почетокот на 1933 година работев во Полиграфичката школа на

36) Со оглед на тоа што погоре вели оти останал во Ејск до 1922 год., 
а овде пишува оти се вратил во Ленинград во 1923 год., треба да се прими 
како точно тврдењето на син му Ростислав дека Чуповски се преселил во 
Ленинград во јануари 1923 год.

37) Од 2. VII. 1923 до 18. И. 1924 год. работел како специалист за сто- 
ката во Кооперативното обединение „Кустселкредит“ во Ленинград. Не знаеме 
дали овој Инвалидски артел „Пила“ бил во рамките на истата работна орга- 
низација, но такво име нема запишано во Работната книшка.

зѕ) На 19. И. 1924 год. Чуповски бил примен на должноста раководител 
до 10. XII. 1924 год., кога по своја желба преминал во „Госстрах“. Можеби 
притоа бил раководител и на Дрводобивниот оддел, но тоа не е регистрираио 
во Работната книшка.

39) Од 2. II до 1. X. 1925 год. работел како „ополномоштеник за осигу- 
рување во Госстрах“ во Ленинград, па, како што сведочи син му, одел по 
куќите да врши осигурување на имотот и животот.

49) Од 21. X. 1925 до 15. XII. 1926 год. работел „во Издателството ,Ленин­
градская Правда' на должноста ополномоштеник за ,Новая Вечерняя Газе­
та'“, односно собирач на претплатата за весникот. Работата престанала по- 
ради престанувањето на ова вечерно издание.

41) Во Издателството „Коминтерн“ во Ленинград, како „претставник на 
печатницата“ (всушност пак како собирач на претплатата), работел од 8 .1 
ДО 15. VIII. 1927 ГОД.

42) Според Работната книшка, од 22. VIII. 1927 до 31. V. 1928 год. бил 
„на должноста ополнохмоштеник за техничките работа и калкулациите“.

43) Според „Членската пресметковна книшка“ № 1 од 31. V. 1928 год. 
и според „Работната книшка“, од 1. VI. 1928 до 31. VIII. 1930 год. Чуповски 
работел како раководител на производството и раководител на артелот „Ме­
троприбор“ што всушност самиот го органр1зирал, бидејќи така ихмал мож- 
ност повеќе да заработува. Во оваа задруга работел и внук му Ал. Димов, 
којшто ни објасни дека задругата произведувала разни мерни инструмента и 
уреди, каде што самиот тој бил „штемповшчик“ (за бројките на метрата). 
На 1. IX. 1930 год. артелов се слеал со артелот „Меридиан“, каде што Чупов­
ски станал раководител на работилницата, но на 24.1 .1931 год. и оваа задруга 
била укината и Чуповски бил упатен во реонскиот Сектор за кадри на ЛРПС. 
Син му меѓутоа, ни пишува: „Потоа овој артел се влеа сосе целиот состав на 
работниците и службениците во Заводот ,Госметр' во гр. Ленинград“.
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Φ3Υ „ЛЕНПРОМПЕЧАТСОЈУЗ“ како раководител на економатот и опол- 
номоштен за снабдувањето44). Член сум на Сојузот на печатарските ра- 
ботници, од 10 март 1933 година сум трудов инвалид, пензионер45).

Од 1932 година се наоѓам во советско граѓанство46).

Д. П а в л  е—Ч у п о в с к и47)

44) Од 16. III. 1931 год. Димитрија е назначен за помощник на економот 
на Полмграфичката школа за фабричко-заводски работници (Школа ФЗУ), 
каде што, како што објаснува син му Ростислав во цит. писмо, „се вршеше 
подготовка на младите кадри за полиграфичката индустрија на Индустри- 
ската кооперација на градот“. Бидејќи Чуповски не беше туг на градежни- 
штвото уште од малост, нему му се доверува и задачата „да ja надгледува 
поправката на просториите на Школата на каналот Грибоедов'“. Од 17.1.1932 
год. со наредбата «Nb 45 Школата ФЗУ го задолжува со „неограничено работ­
аю време“ (поради што и му се зголемуваат примањата) врз изградбата на 
Школата на Митнинска ул., како раководител на 1радбата. Со наредбата № 60 
од 16. IV. 1932 год. Чуповски е назначен за раководител на Економатот на 
Школата, каде што пред тоа беше само како помощник раководител. Но 
„ополномоштениот за работничкото и материјалното снабдување“ Д. Чупов­
ски, по чл. 47 од НЗОТ, „поради привремена трудова неспособност — болеет“, 
од 7 .1.1933 год. бива ослободен од должноста.

45) Веројатно со наредбата № 7 од 8. III. 1933 год. Чуповски е прове­
ден како постојано неспособен и станал пензионер. Заболей од кардиоскле­
роза, притиснат од преголема работа во последните годиии, а и исихргски 
сломен по ненадејната смрт на син му студент (Александар), тој цело време 
потоа боледува, а во последните години, поради високите скали на станот 
(на Загородниј пр., 17), каде што морал да се пресели во 1934 год. поради 
строеж на голехчи објекти на теренот на Обводниј канал, речиси и воопшто 
не излегува од дома.

46) Како што беше веќе укажано, тој навистина има добиеио лична 
карта советски, но си останал до крај само советски граѓанин, а турски 
поданик.

47) На копиево на овој документ нема никаков датум. Син му смета 
дека тој е од 1933 год., веднаш по пензионирањето или можеби токму поради 
пензионирањето. Во секој случај првиот прњмерок треба да се наоѓа во не* 
говото досие во соодветната советски државна институција.
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